
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIOSCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANGELICABALABANOFF” RMIC81500N 
SedeAmministrativae ScuolaSec.1°: ViaA.Balabanoff,62–00155 Roma –Tel./Fax:064070038 

Scuola Primaria:ViaA.Balabanoff,60-Tel.0640500480–SedeScuola Sec. 1°: Via Scalarini,25 -Tel. 064065398e-mail: 
rmic81500n@istruzione.it; pec: rmic81500n@pec.istruzione.it; - sito web: http://www.icbalabanoff.edu.it/  

C.F.97061100588 –CCPn.57503005 – C.U.F.E.UF4M 
 
 

 

Affidamento centro estivo cofinanziato con il Progetto Roma Capitale “scuole aperte estate 

2023” presso la sede della scuola secondaria di primo grado Via A. Balabanoff n. 62. 

 

C.I.G. 989468478A 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Vista  la delibera n. 72 della seduta del Consiglio di Istituto del 26.04.2023; 

 

Vista  la delibera n. 77 del Consiglio di Istituto della seduta del 24.05.2023; 

 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto della seduta del 24.05.2023 con la quale si 

deliberano i criteri di accoglimento delle istanze di partecipazione per la fruizione 

delle gratuità previste da Roma Capitale e dall’Associazione responsabile; 

 
Rilevata l’esigenza di aprire le scuole nel periodo estivo nella sede centrale dell’istituzione 

scolastica – Via A. Balabanoff n. 62; 

 

Considerato che la scuola rappresenta un punto di riferimento qualificato per gli studenti e le loro 

famiglie e svolge un ruolo decisivo nell’offrire nuove opportunità di crescita 

culturale, di socialità e di condivisione; 

 

Considerato che anche Roma Capitale Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione professionale 

Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo e Scolastico con la nota prot. n. 

QM/2023/0013611 del 17.04.2023 avente per oggetto: progetto Scuole aperte Estate 

2023 ha recepito l’esigenza rappresentata dalla collettività; 

 

Rilevata l’esigenza di venire incontro alle famiglie delle alunne e degli alunni non solo 

proprie dell’I.C. ma anche di quella dei bambini e delle bambine delle scuole 

comunali limitrofe nonché dell’utenza proveniente da istituti comprensivi viciniori; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA A. BALABANOFF
C.F. 97061100588 C.M. RMIC81500N
A9GIAXT - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002455/U del 16/06/2023 14:57:50

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA A. BALABANOFF
C.F. 97061100588 C.M. RMIC81500N
A9GIAXT - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002455/U del 16/06/2023 14:57

http://www.icbalabanoff.edu.it/


Considerato che l’emergenza sanitaria ha contribuito a rendere ancora più difficili e marcate 

alcune dinamiche/differenze economico-sociali; 

 

Considerato che presso la sede della scuola primaria e presso la sede della scuola secondaria di 

Via Scalarini sono in corso dei lavori di ristrutturazione;  

 

Vista la graduatoria redatta dal Dipartimento di Roma Capitale e da cui si evince che 

l’istituzione scolastica A. Balabanoff è risultata tra gli ammessi al finanziamento di 

cui in oggetto; 

 

Visto l’Accordo Convenzionale redatto da Roma Capitale – Dipartimento Capitale 

Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione professionale Direzione Servizi di 

Supporto al Sistema Educativo e Scolastico – prot. n. QM/2023/0018126 del 

24.05.2023; 

 

Considerato che l’istituzione scolastica ha partecipato all’iniziativa con la proposta progettuale 

predisposta dall’Associazione ASD DUENDE – c.f. e P. I.V.A. 10549891009; 

 

Visto l’accordo convenzionale inviato all’A.S.D. DUENDE – c.f. e P. I.V.A. 10549891009 

in data 12/06/2023; 

 

Vista la rinuncia dell’A.S.D. DUENDE – c.f. e P. I.V.A. 10549891009 prot 2453/E del 

16/06/2023; 

 

Vista la determina di rinuncia prot. n. 2454/U del 16/06/2023; 

 

Considerato che per il servizio in specie l’Amministrazione non può avvalersi delle convenzioni 

CONSIP in quanto inesistenti per il servizio in specie; 

 

Considerato che per il servizio in specie l’Amministrazione non può avvalersi dello strumento 

Me.PA in quanto il servizio in specie non è presente; 

 

Considerato che la scrivente amministrazione ha effettuato le verifiche di rito per accertare la 

capacità a contrarre con la P.A.; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

di affidare all’ Associazione di volontariato “Il Consiglio dei Bamboccioni”  – c.f. 97647640586 e 

P. I.V.A. 13058881007  la realizzazione del centro estivo a.s. 2022/23 rientrante nell’ambito del 

progetto “Scuole Aperte Estate 2023”: 

 

 Sede coinvolta: scuola secondaria Via A. Balabanoff n. 62 

 Destinatari: famiglie delle alunne e degli alunni non solo proprie dell’I.C. ma anche di quella 

dei bambini e delle bambine delle scuole comunali limitrofe nonché dell’utenza proveniente da 

istituti comprensivi viciniori. Si prevede l’accoglienza di n. 1 alunna/o con disabilità certificata; 

 Minimo dei partecipanti richiesto per l’apertura: 30 bambine/i 

 Durata servizio: dal 26.06.2023 al 31.07.2023 e dal 28.08.2023 al 08.09.2023 

 Orario servizio: dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore 16,30  

 Criteri assegnazione gratuità: finanziato completamente da Roma Capitale per trenta iscritti 



(progetto Estate 2023), finanziato dall’Associazione di Volontariato ”Il Consiglio dei 

Bamboccioni” c.f. 97647640586 e P. I.V.A. 13058881007 per ulteriori 10 iscritti (progetto 

Estate 2023) e per i successivi 40 iscritti a completo carico delle famiglie dei partecipanti in 

base alle condizioni specificate nell’avviso alle famiglie pubblicata sul sito web dell’istituzione 

scolastica: 

1. Isee inferiore a € 15.748,78; 

2.  Disabilità del bambino/a riconosciuta e certificata con legge 104/92 art. 3 c.3; 

3.  Disabilità con legge 104/92 art. 3 c1; 

4.  Disabilità familiare convivente riconosciuta e certificata ai sensi legge 104/92; 

5. Nuclei familiari con più di due figli; 

 (a parità di condizioni farà fede il minor valore ISEE)  

 Operatori:      1 operatore ogni 12 bambini/e (nella fascia di età tra 3-9); 

       1 operatore ogni 15 bambini/e (nella fascia  di età tra 10-13). 

                               Per gli alunni con disabilità il rapporto sarà di uno ad uno per la mattina ed uno   

                               ad uno per il pomeriggio; 

 Programma dettagliato servizio: come da locandina allegata all’avviso genitori presente sul 

sito web dell’istituzione scolastica;   

 L’Amministrazione capitolina si riserva di effettuare verifiche e controlli, anche a campione, 

in ordine allo svolgimento del progetto. Ogni contestazione in merito all'accertamento 

d'inadempienze ed inosservanze che saranno riscontrate in relazione al presente accordo 

convenzionale e alle norme regolatrici, saranno contestate ai fini della liquidazione finale; 

 L’importo erogato da Roma Capitale per la realizzazione del progetto e per la durata 

complessiva, quantificato sulla base delle indicazioni contenute nel preventivo economico 

trasmesso congiuntamente alla proposta progettuale dall’Istituto è di € 14.000,00. A seguito 

della presentazione dell’allegato D - Rendiconto attività a supporto dell’inclusione e a 

conclusione del progetto sarà riconosciuto un contributo aggiuntivo di € 100,00 per ciascuna 

giornata in cui sono stati accolti alunni/e con disabilità certificata presentando il documento 

fiscale dell’importo corrispondente; 

 Documentazione da presentare a fine progetto – Ai fini dell’erogazione del finanziamento 

l’Associazione di Volontariato “Il Consiglio dei Bamboccioni” – c.f. 97647640586 e P. 

I.V.A. 13058881007 è tenuta a presentare, a fine progetto e comunque entro e non oltre il 20 

settembre 2023, la seguente documentazione:  

o  tramite form on line appositamente predisposto disponibile al seguente link 

https://forms.office.com/e/TM53NM6xps 1  

o  Report delle attività svolte nel periodo oggetto di finanziamento, in cui dovranno 

essere indicati: il numero totale dei bambini/bambine partecipanti giornalmente 

suddiviso per fascia di età, il numero di bambini/e di altre scuole, le attività suddivise 

per fascia di età, le azioni di promozione e diffusione del progetto, etc..  

       

 

 

 

 

                                                                                                            Il dirigente scolastico 

         Maria Michela Spagnulo 

 


		2023-06-16T15:10:51+0200
	maria michela spagnulo




